

RECURSO

RESIDÊNCIA **MÉDICA 2021**
HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS



ANÁLISE DE RECURSO - RESIDÊNCIA MÉDICA 2021

RESPOSTA DA BANCA EXAMINADORA REFERENTE A QUESTÃO Nº 38 DA PROVA R3 DE ESPECIALIDADES CIRÚRGICAS.

RECURSO INDEFERIDO - GABARITO MANTIDO

Justificativa:

A referida questão trata do caso de uma transecção completa da via biliar durante colecistectomia laparoscópica e solicita dentre as alternativas a melhor opção de reparo. Apesar de considerada uma opção aceitável (anastomose termino-terminal) conforme inclusive mencionado no recurso, a melhor opção segundo a maioria da literatura atual, incluindo as referências utilizadas Sabiston e Aparelho Digestivo - Clínica e Cirurgia (Júlio Coelho) é a anastomose bilio-digestiva em Y de Roux.